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ANOTACE

Komunikace veřejné správy s veřejností je citlivé téma, protože zde dochází ke kontaktu

státu a občana. Z tohoto důvodu je nutné profesionálního jednání úředníků, protože to jsou

právě oni, kdo reprezentují stát. Cílem této práce je teoreticky popsat problematiku

komunikace a zhodnotit poznatky provedeného empirického šetření.
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TITLE

Typology of communication forms the municipality of the county town and rating by the

civil public

ANNOTATION

Communication between public administration and the public is a sensitive issue because

there is an interaction of state and citizens. Therefore it is necessary professional conduct of

civil servants, because they are the ones who represent the state. The aim of this work is to

describe theoretically the problems of communication and evaluate the findings amde by

empirical research.
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Úvod

Komunikace patří k základním životním potřebám lidí i zvířat. Je to silný potenciál

umožňující přežít, být úspěšný, prosadit se, porozumět i pomáhat jiným. Je to nejčastější

aktivita člověka. Komunikace je základním nástrojem interakční aktivity, podle něhož si

děláme představu o sobě samém i jiných.

Pomocí komunikace získáváme i předáváme informace, popisujeme, vysvětlujeme,

vyjadřujeme pocity, nálady, jsme schopni vést jiné lidi, můžeme je ovlivňovat, vytvářet i ničit

vztahy.

Veřejná správa je složitý aparát, jehož cílem je spravovat záležitosti týkající se

vymezeného území na základě zákonem stanovených postupů a kritérií. Jestliže má veřejná

správa správně fungovat a uplatňovat principy marketingu, pak musí neustále zlepšovat

komunikaci s veřejností. Musí pochopit a akceptovat základní potřeby každého občana a

naopak musí umět vysvětlit potřeby veřejné správy.

Cílem práce je klasifikace a analýza komunikačních forem municipality ve vztahu k její

akceptaci občany.

Nejprve se z tohoto důvodu definuje pojem komunikace a její původ. Dále jsou v

teoretické části klasifikovány různé komunikační formy a druhy a samotný komunikační

proces. Tyto poznatky jsou aplikovány na veřejnou správu, kterou si v další kapitole

popíšeme a charakterizujeme její funkce. Na závěr teoretické části si uvedeme způsoby

komunikace mezi veřejnou správou a veřejností a naopak.

V praktické části potom budeme zkoumat typologii komunikačních forem ve veřejné

správě. Jejich využití, preference a spokojenost s nimi budeme hodnotit pomocí

dotazníkového šetření na náhodně vybraném vzorku respondentů. Získaná data budou

následně analyzována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

V první kapitole si představíme komunikaci, co to vlastně je, jak vznikla a jaký je její

význam. Poté si uvedeme různé druhy komunikace.

1.1 Definice pojmu komunikace

Komunikace je pojem, který má velmi široké použití. Etymologie slova komunikace

naznačuje, že původní rozumění pojmu bylo širší. Příručky a slovníky dnes sice definují

komunikaci například jako „proudění informací z jednoho bodu (ze zdroje) k druhému bodu

(k příjemci)“, ale communicatio znamenalo původně „vespolné účastnění“ v doslovném

překladu sdělení či sdílení a communicare „činit něco společným, společně něco sdílet, radit

se“. Komunikace je tedy sdílení nějakých informací. [16]

Pojem komunikace může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování lidí,

materiálu, ale také myšlenek, informací, postojů, pocitů, od jednoho člověka k druhému.

Komunikačními prostředky mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas,

televize, ale také autobusy, vlaky, letadla.

Kasper [5] popisuje ve své knize komunikaci jako potenciálně vědomé plány pro řešení,

které jednotlivec prezentuje jako problém při dosažení určitého komunikačního cíle.

1.2 Význam komunikace

Podle Mikulaštíka [7] není komunikace v psychologii považována jen za pouhý přenos

informací mezi sdělujícím a příjemcem. Jde o mnohem více, jde o sebereprezentaci, o

sebepotvrzování. Jde o vyjádření postojů k předmětu, ke komuniké, ale i k příjemci sdělení.

Jde o různou úroveň působení, ovlivňování, znesnadňování či usnadňování porozumění.

Nelze nekomunikovat.

Komunikace má velmi proměnlivou podobu a širokou škálu možností, které může

v různých kombinacích komunikátor užívat, měnit. Záleží na dovednosti každého uživatele,

jak dovede citlivě užívat optimální způsoby, které respektují situaci, úmysl, individuální

odlišnosti partnera, s nímž komunikuje, koho přesvědčuje, k němuž promlouvá. [7]
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1.3 Druhy komunikace

Komunikace se může dělit podle různých kritérií. Většinou celá řada druhů komunikace

bývá spojována v jednom projevu, v jedné prezentaci jako podpůrné působení, mnohdy i

nekontrolované a neúmyslné. Rozeznáváme tedy desítky až stovky různých druhů přenosu

informací. Od základních gest a mimiky obličeje, přes konverzaci mezi dvěma lidmi, až po

masmediální komunikaci. Tyto druhy komunikace můžeme rozdělit do třech základních

skupin:

 biologická komunikace

 psychologická komunikace

 mediální komunikace [1]

1.3.1 Biologická komunikace

Biologická komunikace probíhá jako přenos informací na základě vysílání a přijímání

signálů. Může být vědomá i nevědomá. Probíhá především mezi živočichy a můžeme ji

rozdělit na dva typy podle přenosu informací:

 vnitrodruhová komunikace

 mezidruhová komunikace [1]

Vnitrodruhová komunikace probíhá pouze v rámci stejného druhu a přijaté signály tak

mají význam pouze pro stejný živočišný druh. Pro jiné druhy nemusí vysílané signály

znamenat nic nebo mohou vypovídat jinou informaci, než bylo původně zamýšleno. [1]

Naproti tomu do mezidruhové komunikace patří veškeré vysílané i přijímané signály, které

živočišný druh chápe a kterým rozumí i jiné živočišné druhy. [1]

V této souvislosti uvádí Duplinský [1] několik příkladů forem komunikace: nespecifické

signálování (vzhledem, stopami), chemická komunikace (feromony), taktilně mechanická

komunikace (dotyky, vibrace). Jednotlivé formy komunikace se mohou kombinovat, např.

komplexní komunikace jsou včelí tance. Dále to může být komunikace akustická, optická,

elektrická, ale také třeba autokomunikace, při které je jedinec informován vlastními signály,

např. zvukovými či ultrazvukovými (netopýři - echolokace, delfíni - hydrolokace).
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1.3.2 Sociální komunikace

Sociální komunikace je podmínkou a předpokladem existence jakéhokoliv lidského

společenství. Do sociální komunikace zahrnujeme vzájemnou komunikaci mezi lidmi, ale

také komunikaci lidí s přírodou nebo komunikaci lidí s Bohem nebo bohy. V sociální

komunikaci jde o porozumění druhému, o to pochopit, o co v rozhovoru jde, co po nás

dotyčný chce, jaký sleduje cíl. [7]

Lidská řeč odlišuje lidi od zvířat natolik, že pro lepší pochopení je nutné studovat lidskou

komunikaci více než pouze v rámci již zmiňované biologické komunikace. [7] Těmito studii

se zabývají společenské vědy sociologie a psychologie.

Psychologie je vědní disciplína, která studuje lidské chování, mentální procesy a tělesné

dění včetně jejich vzájemných vztahů a interakcí a snaží se je popsat a vysvětlit. [7]

Sociologie je společenská věda zkoumající sociální život jednotlivců, skupin a společností.

V rámci komunikace se tyto vědní obory, sociologie a psychologie zabývají přenosem

informací mezi lidmi.[7]

1.3.3 Mediální komunikace

Mediální komunikace je takový druh komunikace, který je realizován pomocí masových

způsobů sdělování informací. Média můžeme rozdělit na tři druhy, přičemž ten třetí je vlastně

spojení předchozích dvou:

 textové projevy

 hlasové projevy

 elektronické projevy [7]

Mezi textové projevy patří např. noviny, časopisy, knihy, letáky. Do hlasových projevů

můžeme zařadit rozhlas a televizi. Pokud oba tyto projevy spojíme dohromady, dostaneme

třetí typ, kterým jsou projevy elektronické, jako např. internet nebo kompaktní disky.

Proces mediální komunikace probíhá, když komunikuje médium se svým publikem.

Mediální komunikace nedomyslitelně patří k životu naší společnosti. Média jsou schopná

ovlivnit uvažování lidí a jejich počínání. Vytváří a formují to, co se jedinec dovídá o světě, a

zároveň se můžou stát hlavním zdrojem myšlenek a názorů, které se k němu dostanou. [7]

[…]


systém s vysokými nároky na celkové řízení. Podstatným znakem je skutečnost, že veřejná

správa představuje služby společnosti a jejím občanům.

Hlavní formy komunikace veřejné správy s veřejností jsou osobní a internetová

komunikace. Dále pak může veřejná správa podávat informace svým občanům pomocí

úředních desek, městské zpravodaje, rozhlasu nebo masmédií. V dotazníkovém šetření jsme

se dozvěděli, že nejoblíbenější forma získávání těchto užitečných informací je

prostřednictvím městského zpravodaje. Nejméně se poté občanské veřejnosti zamlouvá

poskytování informací médiemi.

Neoblíbenost poskytování informací veřejnosti pomocí médií dokazuje i průzkum, který

byl zaměřen na prezentaci úřadů v médiích. Ten potvrdil, že informace podávané pomocí

médií jsou veřejností vnímány s nadhledem a neovlivní tak snadno postoj občana k úřadům.

To je pozitivní zjištění vzhledem k tomu, že dnešnímu zpravodajství jde především o zisk než

o serióznost.

Komunikace je nejdůležitějším prvkem pro pracovníky veřejné správy. Čím více mají

úředníci rozvinuté komunikační schopnosti, tím lépe mohou s občany komunikovat a

porozumět jejich potřebě. S vystupováním zaměstnanců veřejné správy je spokojena více jak

polovina dotázaných respondentů. 30% dotázaných si pak myslí, že by úředníci měli své

znalosti a chování zlepšit.

Dotazníkové šetření nám potvrdilo, že s orientací na internetových stránkách mají větší

potíže občané ve věku 36 let a více. Více jak polovina z nich odpověděla, že stránky pro ně

nejsou přehledné. Naopak každý druhý respondent ve věku 18 - 35 let odpověděl, že

internetové stránky úřadů se mu zdají přehledné.

Další výsledek, který z dotazníkového šetření vyplynul, potvrzuje důležitost osobního

kontaktu občana s úředníkem. Ačkoliv jsou internetové vymoženosti v dnešní době na velmi

vysoké úrovni, 62% dotázaných preferuje osobní kontakt se zástupcem veřejné správy před

kontaktem elektronickým a to bez ohledu na jejich věk.
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Naproti tomu však veřejnost preferuje elektronickou úřední desku před úřední deskou

vyvěšenou na příslušném úřadu. Občané ale o informace pomocí úřední desky obecně nestojí.

Bez ohledu na věk přibližně dva ze tří respondentů uvedlo, že úřední desku nesledují ani v

jedné podobě.

Také bylo zjištěno, že internetové stránky úřadů využívá více jak polovina dotázaných. Při

průzkumu přehlednosti internetových stránek úřadů jsme se dozvěděli, že pokud pomineme

respondenty, kteří na vzhled stránek nemají názor, zjistíme, že polovina dotázaných je s

přehledností internetových stránek úřadů spokojená a polovina si myslí, že by se vzhled

stránek měl zlepšit a zpřehlednit.

V závěru dotazníkového šetření byla občanům položena otázka, zda znají a využívají

služby Czech POINTu. 73% dotázaných uvedlo, že ví, jaké služby pobočky Czech POINTu

poskytují. Více jak polovina respondentů však uvedla, že nemá zájem tyto služby využívat.
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Dotazník

Vážený respondente, předem děkuji za vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí

mé bakalářské práce.

1. Jak často navštěvujete úřad?

a) jednou za měsíc

b) jednou za čtvrt roku

c) jednou za půl roku

d) jednou za rok

e) méně jak jednou za rok

2. Jaký kontakt se zaměstnanci úřadu preferujete?

a) osobní kontakt

b) elektronický kontakt

3. Jaký typ úřední desky navštěvujete?

a) úřední desku vyvěšenou na příslušném úřadu

b) elektronickou úřední desku

c) obě úřední desky

d) nesleduji ani jednu úřední desku

4. Jak hodnotíte zaměstnance úřadu?

a) velmi spokojený/á - profesionální přístup

b) spokojený/á

c) nespokojený/á - neprofesionální přístup

d) velmi nespokojený/á

5. Co Vám na zaměstnancích úřadů vadilo? Co by měli zlepšit? (v případě

spokojenosti nemusíte odpovídat)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

49

6. Využíváte internetových stránek úřadů?

a) ano, využívám

b) ne, nevyužívám

c) nemohu nebo nepotřebuji využívat

d) o stránkách jsem dosud nevěděl

7. Jsou podle Vás internetové stránky úřadů přehledné?

a) jsou přehledné

b) nejsou přehledné

c) nevím, nedokážu posoudit

8. Jak vnímáte prezentaci úřadů v médiích?

a) média ukazují úřady věrohodně

b) média zkreslují pohled na úřady

c) nesleduji, nemohu posoudit

9. Znáte služby Czech POINTu?

a) znám a služby využívám

b) znám, ale služby nevyužívám

c) neznám, ale měl bych zájem služby vyzkoušet

d) neznám a nezajímá mě to

10. Oznámkujte jako ve škole (1=nejlepší, 5=nejhorší), jak hodnotíte poskytování

informací úřady:

úřední deska nevím 1 2 3 4 5

internetové stránky nevím 1 2 3 4 5

média nevím 1 2 3 4 5

osobní kontakt s úředníkem nevím 1 2 3 4 5

městský zpravodaj nevím 1 2 3 4 5

rozhlas nevím 1 2 3 4 5
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Zařazení do referenční skupiny

Pohlaví:

a) muž

b) žena

Povolání:

a) pracuji

b) studuji

c) jiné (důchodce, mateřská dovolená, ...)

Věk:

a) 18 - 25 let

b) 26 - 35 let

c) 36 - 45 let

d) 46 - 55 let

e) 56 a více let

Přístup k internetu:

a) ano

b) ne

Děkuji za spolupráci