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Jméno studenta Radek Nešetřil
Téma práce Typologie komunikačních forem magistrátu krajského města a jejich

hodnocení občanskou veřejností
Cíl práce

Cílem práce je klasifikace a analýza komunikačních forem municipality ve
vztahu k její akceptaci občany

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Josef Duplinský, CSc.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předkládaná bakalářská práce má celkem, včetně příloh, 50 stran textu. V teoretické části
práce se autor zabývá kapitolami vztaženými k zadání práce – tj. hlavně definice a popis
funkcí komunikace, včetně její typologie a s důrazem na formy komunikace ve veřejné
správě. Empirická část potom sleduje formou dotazníkového anketního zpracování jak
juristicky povinné formy poskytování informací municipalitou,tak i ostatní způsoby
poskytování informací. Některé zjištěné údaje jsou poměrně zajímavé(frekvence návštěv
magistrátu občany, či postoj k tzv. Czech Pointu i další).

Otázky k obhajobě :

1.) Které formy komunikace magistrátu pokládáte za nejúčinnější?
2.) Jak vidíte vývoj dané problematiky pro budoucno?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce : PhDr. J. Duplinský, CSc.

Pardubice, 23. 5. 2016 Podpis:
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